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Abstrakt

U člověka se, stejně jako u zvířat, dají pozorovat spojitosti či korelace mezi morfologickými

a osobnostními znaky. Mezi nejvýraznější a nejsnadněji popsatelné morfologické znaky člověka

patří barva očí, barva vlasů, výška postavy a index tělesné hmotnosti (BMI). Tyto znaky mohou

korelovat nejen s temperamentem či charakterem, ale také například s inteligencí. Vztahy mezi

morfologií a osobností mohou mít původ na úrovni genetické i environmentální. V řetězci příčin

a následků se může uplatňovat také vlastní psychika člověka, na níž mohou mít vliv i faktory

sociálního prostředí. V této práci jsou probírány do dnešní doby známé vztahy mezi

morfologickými a osobnostními znaky a jsou zde uvedeny mechanismy, které by mohly být

za tyto vztahy zodpovědné. Práce se také zaměřuje na možnou úlohu prostředí, jež by mohlo

vysvětlovat některé spojitosti mezi danými znaky. Dále se snaží vytipovat environmentální

faktory, které se u člověka podílí na formování morfologických a osobnostních znaků a mohly by

proto být příčinou některých korelací mezi těmito znaky.

Klíčová slova: morfologické znaky, osobnost, barva očí, barva vlasů, tělesná výška, index tělesné

hmotnosti, faktory prostředí

Abstract

In humans, as in animals, associations or correlations between morphological

and personality traits can be observed. Some of the most conspicuous and well describable

morphological traits in humans are eye color, hair color, body height and body mass index

(BMI). These traits can correlate not only with temperament or character, but also, for example,

with intelligence. Relations between morphology and personality can have an origin on a genetic

or an environmental level. The human psyche, which can be influenced by social factors, can also

have a role in the chain of causes and consequences. In this study, known relations between

morphological traits and personality are discussed and mechanisms which could be

responsible for these relations are mentioned. This study also focuses on the possible role

of the environment which could explain some associations between the traits. Further, there is

an attempt to identify environmental factors contributing to the morphological and personality

traits which could therefore be a cause of some correlation between these traits.

Key words: morphological traits, personality, eye color, hair color, body height, body mass

index, environmental factors
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1. Úvod

U zvířat i u lidí existují spojitosti či korelace mezi morfologickými a osobnostními znaky.

Mezi osobnostní znaky se řadí nejen charakterové vlastnosti a temperament, ale i psychické

schopnosti, jako je inteligence. Korelace mezi morfologickými a osobnostními znaky mohou mít

různé zdroje na úrovních genetických nebo environmentálních. Na základě těchto úrovní

a způsobů určení daných znaků existují u člověka minimálně čtyři možné příčiny korelací mezi

morfologickými a osobnostními znaky.

První možná příčina může spočívat v genech. Dva znaky mohou být podmíněny geny, které

jsou spolu ve vazbě, nebo jedním genem, jenž má pleiotropický účinek na oba znaky. Produkt

jednoho genu pak může být například prekurzorem pro dva nebo několik hormonů, jejichž

funkce se liší a budou tak ovlivňovat morfologický i osobnostní znak. Jeden gen ale může také

exprimovat jeden klíčový hormon, který na základě svého dvojího působení může stát

za korelací znaků. Tento hormon může působit přímo či přes kaskádu dalších hormonů, jejichž

produkci stimuluje.

Společný výskyt morfologického a osobnostního znaku může mít také příčinu v působení

faktoru prostředí. Ten může přímo určovat podobu morfologického znaku a působit

i na formování psychiky. Složitější možnost zahrnuje též dva faktory prostředí, které spolu

korelují, a každý z nich následně určuje jeden ze znaků.

Třetí příčina korelace může být následující: V první fázi geny nebo faktor prostředí určí

daný morfologický znak. V závislosti na jeho podobě se může nositel znaku vnímat rozdílnými

způsoby, což se odrazí na jeho charakteru. Určení osobnostního znaku skrze psychiku člověka

může být též dáno nepřímo a to vnímáním člověka s danou formou morfologického znaku

společností a jejím přístupem a chováním k němu, což opět může formovat osobnostní znaky.

Poslední zde uvažovaný zdroj korelací se nejspíš ve významnější míře uplatňuje pouze

v případě jednoho morfologického znaku, kterým je váha vztažená na výšku postavy. Korelace

mezi tímto znakem a osobností může být určená primárně charakterovými vlastnostmi, které

následně přispívají ke změnám podoby daného znaku.

Je pochopitelně možné, že mechanismy zodpovědné za korelace mezi morfologickými

a osobnostními znaky budou ještě daleko složitější. Rovněž nemůže být vyloučena existence

další příčiny korelací. V této práci však vystačíme s uvedenými čtyřmi příčinami.
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Předložená bakalářská práce se zabývá dosavadními publikovanými spojitostmi

a korelacemi mezi morfologickými a osobnostními znaky u člověka a uvádí mechanismy, které

by mohly být za tyto vztahy zodpovědné. Z morfologických znaků se konkrétně zaměřuje

na barvu očí, barvu vlasů, výšku postavy a index tělesné hmotnosti (BMI), u nichž též zmiňuje

jejich možné ovlivnění faktory prostředí.

Cíle této práce jsou:

1. Shrnout dosavadní literaturu o vztazích mezi zmíněnými morfologickými znaky

a osobností a popsat jejich možné zdroje.

2. Pokusit se určit, které ze zmíněných morfologických znaků by mohly souviset

s osobnostními znaky a přitom nebyly příliš studovány.

3. Na základě dostupných publikací o environmentální ovlivnitelnosti konkrétních

morfologických znaků rozhodnout, zda by některé již popsané korelace mohly být výsledkem

působení prostředí a pokud ano, vytipovat environmentální faktor či faktory, které by mohly být

za příslušné korelace mezi morfologickými a osobnostními znaky zodpovědné.
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2. Morfologické znaky, jejich genetika a ovlivnitelnost prostředím

Zřejmě nejvýraznějšími a nejlépe popsatelnými morfologickými znaky člověka jsou barva

očí, barva vlasů, výška postavy a váha vztažená na výšku postavy. Tyto znaky jsou do jisté míry

geneticky předurčené a na jejich výsledné podobě se může částečně podílet i prostředí.

2.1 Barva očí, její genetika a ovlivnitelnost prostředím

Barva očí je většinou děděna podle Mendelových pravidel dědičnosti, přičemž hnědá barva

je dominantní nad modrou. Navzdory očekávání je však barva očí ovlivňována více geny a jedná

se tedy o polygenní znak. Hlavními geny, které společně zodpovídají za většinu variability mezi

modrou a hnědou barvou očí, jsou OCA2 a HERC2 nacházející se na 15. chromozomu, ovšem

na výsledné podobě znaku se podílí i další geny s již menšími účinky (Sulem et al. 2007; shrnuto

ve Sturm & Larsson 2009).

Barva očí je obecně považována za během života neměnný znak. U určitého procenta

populace ale během let dochází ke změnám v barvě očí a to nejen během dětství a dospívání,

ale také v dospělosti. Nejvíce se barva očí mění v prvních 6 letech života, kdy téměř polovině dětí

duhovka tmavne. U 8 – 17% populace následně dochází ke změnám i od 6 let do dospělosti

a zesvětlení i tmavnutí nastává přibližně ve stejné míře. V dospělosti pak existuje tendence spíše

k zesvětlování barvy očí. Tyto změny jsou ale pravděpodobně v dětství a během dospívání

určené geneticky a v dospělosti následně způsobené stárnutím (Bito et al. 1997).

Faktor prostředí, který je schopný měnit u některých lidí barvu očí během krátkého úseku

života, je lék na snížení nitroočního tlaku latanoprost. U některých pacientů s hnědým

zbarvením duhovky okolo zornice docházelo po pár měsících léčení latanoprostem k tmavnutí

duhovky a ve výsledku se u nich objevovala jednotnější hnědá barva oka (Alm et al. 1995;

Camras et al. 1996). Latanoprost je prostaglandinový analog a samotné prostaglandiny

(ve formě isopropylových esterů) stejně jako latanoprost zvyšují pigmentaci duhovky u opic

(Selén et al. 1997). K tomuto jevu dochází pravděpodobně zvýšením syntézy melaninu

v melanocytech duhovky působením prostaglandinu (Selén et al. 1997). Předpokládá se ale,

že k účinkům prostaglandinu jsou citliví pouze lidé s duhovkami s určitými fyziologickými

vlastnostmi, jako je hnědé zbarvení okolo zornice (Camras et al. 1996). Podobné účinky byly

zaznamenány také u léků travoprostu (Netland et al. 2001) a ve velmi malé míře i bimatoprostu

(Sherwood et al. 2001).
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2.2 Barva vlasů, její genetika a ovlivnitelnost prostředím

Barva vlasů je stejně jako barva očí polygenním znakem, takže se na její výsledné podobě


[…]


že od inteligentnějších a vzdělanějších lidí se očekává štíhlejší postava, což se pro tyto osoby

stává motivací k udržování své váhy (Halkjaer et al. 2003). Dalším vysvětlením může být to,

že inteligentnější či vzdělanější lidé jsou schopni se lépe učit zásady zdravého životního stylu

a dokáží je tak více aplikovat v běžném životě, což se promítne na jejich BMI (Halkjaer et al.

2003; Lawlor et al. 2006). Také rodičovská výchova by mohla mít vliv jak na úroveň dosaženého

vzdělání a inteligenci, tak na výživu a fyzickou aktivitu, tedy i hodnotu BMI (Lawlor et al. 2006).

Nepravděpodobná není ani role genů, které by mohly ovlivňovat motivaci, jež se odrazí na vyšší

úrovni vzdělání a inteligenci a stejně tak na udržování váhy (Lawlor et al. 2006).
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7. Závěr

Prvním cílem této práce definovaným v úvodu bylo shrnout dosavadní literaturu

o vztazích mezi morfologickými znaky, konkrétně barvou očí, barvou vlasů, výškou postavy

či BMI, a osobností a popsat jejich možné zdroje. Z provedené rešerše vyplývá, že u lidí existuje

řada spojitostí či korelací mezi zmiňovanými morfologickými znaky a osobností. Dají

se pozorovat v různých populacích a nejen u dospělých osob, ale také u dětí. Autoři popsaným

vztahům připisují nejčastěji vysvětlení založená na v úvodu definované první, třetí a čtvrté

příčině. Při hledání zdrojů korelací je tedy kladen důraz na genetiku a fyziologii nebo

na působení psychiky člověka. V případě utváření korelace na základě psychiky je pak

předpokládáno určení osobnosti buď vlastním vnímáním člověka, či prostřednictvím

přisuzování vlastností společností. U BMI se naopak většinou předpokládá přímé ovlivnění

tohoto znaku charakterem osoby. Poměrně zřídka bývá uvažován možný vliv environmentálního

faktoru na morfologický a současně na osobnostní znak (příčina číslo 2). Pouze u korelace výšky

postavy s inteligencí byla brána v úvahu možná role výživy či socioekonomického statusu

a u vztahu BMI a inteligence zase možná úloha rodičovské výchovy.

Jako druhý cíl práce bylo vytyčeno určit, které ze zmíněných morfologických znaků

by mohly souviset s osobnostními znaky a přitom nebyly příliš studovány. Z rešerše je patrné,

že nejvíce korelací bylo popsáno pro výšku postavy a BMI. Naopak morfologický znak, který byl

zatím studován poměrně málo, přestože by mohl souviset s osobností, je barva vlasů. Budoucí

výzkum by se tedy mohl zaměřit na odhalování korelací mezi barvou vlasů a osobností, neboť

toto téma bylo dosud poměrně opomíjené.

Poslední cíl práce byl na základě dostupných publikací o environmentální ovlivnitelnosti

konkrétních morfologických znaků rozhodnout, zda by některé již popsané korelace mohly být

výsledkem působení prostředí a pokud ano, vytipovat environmentální faktor či faktory, které

by mohly být za příslušné korelace mezi morfologickými a osobnostními znaky zodpovědné.

Podle dosavadních publikací se zdá, že zmiňované morfologické znaky je možné, s výjimkou

barvy očí, do jisté míry ovlivnit běžnými faktory prostředí. Proto nelze vyloučit, že za některé

vztahy mezi morfologickými a osobnostními znaky může být zodpovědné právě prostředí.

Jak již bylo řečeno, autoři u korelace výšky postavy a inteligence zmiňovali možný vliv

socioekonomického statusu a s ním související výživy a vztahu BMI a inteligence byl přisuzován

možný význam rodičovské výchovy. Příčinou korelací mezi morfologií a osobností však mohou

být i další faktory prostředí, jež autoři ve výše citované literatuře neuvažovali.

Jedním faktorem, který by teoreticky mohl zodpovídat za některé korelace, je pořadí

narození. Jak již bylo popsáno v první kapitole, pořadí narození může do jisté míry korelovat

s výškou postavy i BMI, ačkoliv výsledky byly prozatím poněkud rozporuplné. Některé publikace
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dále došly k závěrům, že pořadí narození souvisí též s osobností člověka (Sulloway 1995; Healey

& Ellis 2007). Další potenciální a zatím nedostatečně prostudovaný zdroj korelací by mohl být

parazitický prvok Toxoplasma gondii, případně jiný druh parazita. Jak bylo již zmíněno výše,

nákaza toxoplazmózou by mohla mít vliv na výšku postavy. T. gondii u člověka rovněž mění

některé charakterové vlastnosti (Flegr & Hrdý 1994; Flegr et al. 1996) a u mužů byla popsána

i spojitost mezi nakažením toxoplazmózou a inteligencí (Flegr et al. 2003). K těmto změnám

pravděpodobně dochází v souvislosti s manipulací parazita hostitelem. Změna v jednom

charakterovém rysu byla pozorována také u lidí nakažených cytomegalovirem (Novotná et al.

2005). Vliv cytomegaloviru na morfologické znaky prozatím nebyl popsán a s velkou

pravděpodobností nebyl ani studován, proto nelze vyloučit, že by příčinou některých korelací

mezi morfologickými a osobnostními znaky mohla být i nákaza tímto hojným herpetickým

virem. Další výzkum bude tedy vhodné zaměřit na sledování možných korelací v závislosti

na faktorech prostředí, které dosud nebyly brány v úvahu, jako jsou pořadí narození

a parazitické infekce. V první fázi by přitom bylo na místě ověřit, zda se známé spojitosti mezi

morfologickými a osobnostními znaky projeví i tehdy, když budou například zvlášť analyzováni

prvorození a později narození, nebo toxoplasmou nakažení a nenakažení jedinci.
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