Strana 1
Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Vít Třebický

Datum:
8. 9. 2014

Autor:
Kateřina Sýkorová

Název práce:
Vztah mezi morfologickými a osobnostními znaky u člověka

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Bakalářská práce je rešerší dosavadního výzkumu vztahu mezi morfologickou
variabilitou několika znaků člověka (barva očí, vlasů, výška postavy a indexm
tělesné váhy) a jejich vztahy s osobnostními rysy. Zabývá se možnými genetickými a
environmentálními zdroji této variability morfologie i osobnosti.

Struktura (členění) práce:
Práce je rozdělena do 7 kapitol na celkem 25 listech textu.

V kapitolách 2.x autorka popisuje genetické a environmentální ovlivnitelnost barev
očí, vlasů, výšky postavy a indexu tělesné hmotnosti.
- V kapitole 2.3 bych doporučil rozlišit vlivy na růst horní a dolní poloviny těla (Leg

to body ratio) a jejich dopad na celkovou výšku postavy.

Kapitoly 3 až 6 se věnují vztahům mezi morfologickou variabilitou a osobnostními
charakteristikami.
- V těchto kapitolách bych doporučil pracovat i s rozdílem osobnostních vlastností

zjišťovaných pomocí psychometrických nástrojů, sebehodnocením a
hodnocením ostatními.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je citováno 148 zdrojů.

V textu
- v českém textu bych doporučil zaměnit užité „et al.“ za české „a kol.“

Chválím, že autorka zjevně využila referenční manažer pro práci s citacemi.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Jazyková úroveň práce je velmi vysoká. Styl autorky je čtivý, věcný, jasně
strukturovaný. Velmi kladně hodnotím, jak autorka shrnuje a logicky vyvozuje vlastní
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závěry ze zpracované literatury.

Práce neobsahuje obrazové přílohy, pro předložené téma nejsou nutné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená práce se drží vytýčeného tématu. Čtenář je jasně proveden dosavadním
stavem poznání. Autorka předvádí, že literatuře rozumí, na jejím základě vyvozuje
jasné závěry a myslím, že předložená práce je velice dobrým základem pro další už
vlastní empirickou činnost autorky.

Dvě výtky, které k práci mám:

- Autorka se někdy nechává unést korelacemi dvou proměnných, které
lépe/pravděpodobněji vysvětluje proměnná třetí. Například výška postavy a
vliv toxoplazmózy. Seč zde korelace je, příčinné důsledky z ní vyvodit nelze.
To, že osoby nakažené „toxo“ jsou vyšší, nemusí přímo znamenat, že „toxo“
ovlivňuje výšku postavy. Spíše zde bude hrát roli 3. proměnná, která ovlivňuje
jak výšku jedince v průběhu jeho růstu, tak zároveň může zvyšovat
pravděpodobnost výskytu chování vedoucí k nákaze „toxo“.

- V textu se příliš nepracuje se sociálními vlivy na osobnostní charakteristiky
krom vlivu pořadí narození nebo rodičovské péče. Efekty jako “Co je hezké,
to je dobré“ (Dion 1977) nebo sebenaplňující se proroctví (Havlíček a
Rubešová v Blažek a Trnka 2009) by byly dalším zajímavým rozšířením
zpracovávaného tématu.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením Výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

- Vliv jiných drog nebo stravy na barvu a kvalitu vlasů. Jsou známé některé
vlivy?

- Zajímalo by mě větší rozpracování vlivu pořadí narození na vzrůst potomka,
jaký efekt může mít rodičovská péče? (Str. 6)

- Výška postavy a inteligence. Existuje plató tohoto vztahu nebo jsou např.
basketbalisté, jako nejvyšší, zároveň nejinteligentnější?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu filosof@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na sekretariát Katedry filosofie a dějin přírodních věd.